COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

ATA DA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA (41ª) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO NA SEGUNDA (2ª)

SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA NONA (29ª) LEGISLATURA DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ.

Ao  Vigésimo Terceiro (23º) dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis
(2016), às  quatorze horas e quarenta minutos ( 14h 40m) nos Auditórios Nº 02 e 04,
Deputado Almir Pinto e Deputado Abelardo Costa Lima, do Complexo de Comissões
Técnicas, realizou-se a Quadragésima Primeira (41ª) Reunião Extraordinária da
Comissão acima citada. Estiveram presentes os seguintes Deputados: Antônio
Granja, Leonardo Pinheiro, Evandro Leitão, Roberto Mesquita, Moisés Brás, Ferreira
Aragão, e Fernanda Pessoa. Com ausência justificada os seguintes Deputados: Dr.
Sarto, Rachel Marques, JúlioCésar Filho, Carlomano Marques e Audic Mota. A
reunião contou com a presença do Secretário de Recursos Hídricos, Senhor
Francisco José Coelho Teixeira; Assessora Especial do Sistema Prisional, Senhora
Aline Miranda; Diretor de Gestão Empresarial do METROFOR, Senhor Tupinambá
Almeida e do Secretário de Relações Institucionais, Senhor Nelson Martins. O
Deputado Antônio Granja presidiu a reunião e constatando número regimental,
passou para apreciação, discussão e votação das seguintes matérias.
Requerimento nº 2 de autoria do Deputado Ferreira Aragão, o qual requer a
realização de uma Audiência Pública para discutir o Programa de Mediação
Comunitária sob a perspectiva legal. Aprovado o Requerimento. Proposição nº
06/2016 Projeto de Lei Complementar (oriundo da Mensagem n.º 8.033) de
autoria do Poder Executivo, a qual dispõe sobre a contratação por tempo
determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público da companhia cearense de transportes metropolitanos (METROFOR), e dá
outras providências. Relator: Deputado JúlioCésar Filho. Parecer: Favorável,
concedido vistas aos Deputados Roberto Mesquita e Evandro Leitão. Proposição nº
82/2016 (oriunda da Mensagem n.º 8.030) de autoria do Poder Executivo, a qual
dispõe sobre a gratificação de atividades especiais e de risco (GAER), prevista na
Lei n.º 14.582, de 21 de dezembro de 2009. Relator: Deputado Evandro Leitão.
Parecer: Favorável, concedido vistas aos Deputados Roberto Mesquita e Evandro
Leitão. Proposição nº 83/2016 (oriunda da Mensagem n.º 8.035) de autoria do
Poder Executivo, a qual cria a tarifa de contingência pelo uso de recursos hídricos
em período de situação crítica de escassez hídrica e dá outras providências. Relator:
Deputado Evandro Leitão. Parecer: Favorável, com pedido de vistas aos Deputados
Roberto Mesquita e Evandro Leitão. Proposição nº 09/2016 (Projeto de
Resolução) de autoria da Mesa Diretora, a qual acrescenta parágrafo único ao art.
39 da resolução n.º 676, de 30 de junho de 2016. Relator: Deputado Evandro Leitão.
Parecer: favorável,aprovado pela Comissão. Proposição nº 10/2016 (Projeto de
Resolução) de autoria da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, a qual
concede licença ao Deputado Ivo Gomes, para tratar de interesse particular, pelo
período de 16 de agosto a 03 de outubro de 2016. Relator: Deputado Evandro
Leitão. Parecer: favorável,aprovado pela Comissão. Proposição nº
150/2015(Projeto de Lei) de autoria do Deputado David Durand, a qual obriga a

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

comunicação, pelos estabelecimentos de tratamento de saúde, públicos e privados,
do Estado do Ceará, dos atendimentos envolvendo embriaguez ou consumo de
drogas por criança ou adolescente, e dá outras providências. Relator: Deputado
JúlioCésar Filho. Parecer: favorável com a supressão do artigo 5º, aprovado  pela
Comissão. Proposição nº 57/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado
Capitão Wagner, a qual veda aos estabelecimentos comerciais a exigência de valor
mínimo para compras com cartão de crédito ou débito, e dá outras providências.
Relatora: Deputada Rachel Marches. Parecer: favorável com a supressão do artigo
4º, aprovado pela Comissão. Proposição nº 67/2016 (Projeto de Lei) de autoria
do Deputado Bruno Gonçalves, a qual regulamenta os jogos de ação e seus
equipamentos no Estado do Ceará. Relatora: Deputada Rachel Marques. Parecer:
favorável com a supressão dos artigos 8º e 10°,concedido vistas ao Deputado
Evandro Leitão. Proposição nº 71/2016 (Projeto de Lei) de autoria da Deputada
Mirian Sobreira, a qual denomina de Maria Eunice Rocha Lima a estrada que
interliga o Município de Iguatu aos distritos de Baú e Catolé, localizados no Estado
do Ceará. Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável,aprovado pela
Comissão. Proposição nº 79/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado
ZeAilton Brasil, a qual denomina ANTONIO VALMIR RIBEIRO, a Escola
Profissionalizante do Município de Farias Brito. Relator: Deputado Evandro Leitão.
Parecer: favorável,aprovado pela Comissão. Proposição nº91/2016 (Projeto de
Lei) de autoria do Deputado Heitor Férrer, a qual garante matrícula para o aluno
portador de mobilidade reduzida na escola estadual mais próxima de sua residência.
Relator: Deputado JúlioCésar Filho. Parecer: favorável suprimindo o artigo
4º,concedido vistas ao Deputado Roberto Mesquita. Proposição nº92/2016 (Projeto
de Lei) de autoria do Deputado Naumi Amorim, a qual acrescenta o inciso iv ao
artigo 2º da lei nº 14.940, de 22 de junho de 2001, que dispõe sobre a Política
Estadual de Incentivo à Doação de Sangue. Relatora: Deputada Rachel Marques.
Parecer: favorável, aprovado pela Comissão. Proposição nº105/2016 (Projeto de
Lei) de autoria da Deputada Bethrose, a qual institui a Semana de Sensibilização
e Defesa da Educação Inclusiva de Alunos com Necessidades Educacionais
Especiais. Relator: Deputado Audic Mota. Parecer: favorável, aprovado pela
Comissão. Proposição nº110/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado
ZeAilton Brasil, a qual dispõe sobre a concessão de título de utilidade pública para
a entidade Grupo Voluntário Guardião Juvenil. Relator: Deputado Audic Mota.
Parecer: favorável, aprovado pela Comissão. Proposição nº117/2016 (Projeto de
Lei) de autoria do Deputado George Valentim, a qual dispõe sobre a concessão
do título de utilidade pública para a entidade Grupo Voluntário Guardião Juvenil
(G.V.G.J.).Relator: Deputado Roberto Mesquita. Parecer: favorável, aprovado pela
Comissão. Proposição nº 118/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado
Capitão Wagner, a qual institui no Calendário de Eventos do Estado do Ceará o dia
26 de Junho como o Dia Estadual do Policial Militar, na forma que indica. Relatora:
Deputada Rachel Marques. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão.
Proposição nº120/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado Leonardo
Araújo, a qual concede o título de cidadão cearense ao advogado Leandro Duarte
Vasques. Relator: Deputado Evandro Leitão. Parecer: favorável,aprovado pela
Comissão. Proposição nº126/2016 (Projeto de Lei) de autoria do Deputado
Fernando Hugo, a qual altera o art. 5º da lei 12.496, de 4 de outubro de 1995, que
institui a Medalha Humberto Teixeira. Relator: Deputado Roberto Mesquita. Parecer:

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

favorável, aprovado pela Comissão. Proposição nº146/2016 (Projeto de Lei) de
autoria do Deputado George Valentim, a qual concede o título de cidadão
cearense ao senhor Raimundo Cezar Britto Aragão, natural de Propriá/SE. Relator:
Deputado JúlioCésar Filho. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão.
Proposição nº 21/2016 (Projeto de Indicação) de autoria do Deputado Capitão
Wagner, a qual acrescenta parágrafo 7º ao artigo 31 da Lei nº 15.797, de 25.05.15,
que dispõe sobre as promoções dos militares estaduais, na forma que indica.
Relator: Deputado JúlioCésar Filho. Parecer: prejudicado, concedido vistas ao
Deputado Evandro Leitão.Proposição nº 37/2016 (Projeto de Indicação) de
autoria do Deputado Ely Aguiar, a qual estabelece a inutilização de armas de fogo,
tipo revólveres calibres 38 e 32, pistolas e armas de fabricação caseira, e
componentes apreendidos em operações criminosas, após a conclusão do inquérito
e dos procedimentos periciais. Relator: Deputado Audic Mota. Parecer: favorável,
aprovado pela Comissão. Proposição nº 45/2016 (Projeto de Indicação) de
autoria do Deputado Naumi Amorim, a qual institui a Política Estadual de
Desenvolvimento Rural Sustentável para Agricultura Familiar do Ceará.  Relator:
Deputado Audic Mota. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão. Proposição nº
48/2016 (Projeto de Indicação) de autoria do Deputado Sérgio Aguiar, a qual
dispõe sobre a disponibilização da rede sem fio (internet wi-fi) nos órgãos da
administração pública direta e indireta do Estado do Ceará. Relator: Deputado
JúlioCésar Filho. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão. Proposição nº
49/2016 (Projeto de Indicação) de autoria do Deputado Bethrose, a qual dispõe
sobre a realização de teste de glicemia em recém-nascidos e crianças até a idade
de 6 anos. Relator: Deputado Audic Mota. Parecer: favorável, aprovado pela
Comissão. Proposição nº 53/2016 (Projeto de Indicação) de autoria do Deputado
Ferreira Aragão, a qual dispõe sobre a redução da base de cálculo do ICMS
incidente sobre consumo de energia elétrica para as microempresas e empresas de
pequeno porte instaladas no território cearense. Relatora: Deputada Rachel
Marques. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão. Proposição nº 57/2016
(Projeto de Indicação) de autoria do Deputado David Durand, a qual dispõe
sobre a criação de Centros de Distribuição de Leite, na forma que indica. Relatora:
Deputada Rachel Marques. Parecer: favorável, aprovado pela Comissão. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião e para constar,
eu, Virna Lisi Aguiar, Secretária da Comissão lavrei a presente Ata que, após lida e
aprovada, será assinada pelos Deputados presentes.

SECRETÁRIA VIRNA LISI AGUIAR ____________________________________

DEPUTADO ANTÔNIO GRANJA______________________________________

DEPUTADO LEONARDO PINHEIRO___________________________________

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-010-03

ATA DE REUNIÃO
ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012
DATA REVISÃO: 01/04/2013
ITEM NORMA:  7.2

Av. Desembargador Moreira, 2807 I Dionísio Torres I CEP: 60170.900 I Fortaleza – Ceará.

DISQUE ASSEMBLEIA 0800 280 2887

DEPUTADO EVANDRO LEITÃO______________________________________

DEPUTADO ROBERTO MESQUITA___________________________________

DEPUTADO MOISÉS BRAZ__________________________________________

DEPUTADO FERREIRA ARAGÃO______________________________________

DEPUTADA FERNANDA PESSOA_____________________________________

Continuação da Quadragésima Primeira reunião Extraordinária da CCJR